INDICAÇÃO Nº
3853
, DE 2013

INDICAMOS, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e a adoção de providências no sentido de destinar, com a maior brevidade possível, os meios necessários ao bom funcionamento da Escola Estadual “João Antonio Rodrigues, no Bairro de Caetetuba, município de Atibaia, concernentes à acessibilidade através de elevador, maior segurança no entorno e falta de Professor específico de Sala de Leitura.

JUSTIFICATIVA

A despeito da presteza com que foram efetuados os trabalhos de reforma das dependências desta Unidade de Ensino, constantes do relatório de 2011 deste parlamentar, com cobertura da entrada  e da Quadra Poliesportiva, pintura e serviços de manutenção,  persiste a necessidade de adequar à acessibilidade a entrada do prédio, bem como o acesso ao 1º andar, pois na realidade não há espaço disponível à construção de rampa. Daí a necessidade de ser instalado o elevador, mesmo porque atende alunos cadeirantes.

Registre-se que a Direção da U.E. enviou ofício à FDE – Fundação para o Desenvolvimento da Educação, onde solicita   a elaboração do projeto de acessibilidade e de instalação do elevador.

Aponta-se ainda a carência de Professor da Sala de Leitura, prejudicando o atendimento ao aluno e sua aprendizagem , haja vista os benefícios gerados pelo hábito da leitura. Com certeza, o desenvolvimento intelectual do alunado depende e muito da prática constante da leitura feita sob orientação do professor específico para  tal.

Há também que se observar que a Escola está bem cuidada, renovada com entrada dos alunos e quadra cobertas. Infelizmente,  segundo a Direção da escola, não há mais Escola da Família por ausência de Professor interessado em ser Gestor desse Programa, devido à baixa remuneração. A segurança no entorno  depende da Ronda Escolar.

A Escola Estadual “João Antonio Rodrigues” é um estabelecimento de ensino de grande importância para a comunidade do Bº Caetetuba , Cerejeiras e outros bairros adjacentes, oferecendo ensino de qualidade a 760 alunos no EF e EJA, em três  turnos, de onde se depreende a premência ao atendimento das reivindicações consubstanciadas na presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Beto Trícoli

SPL - Código de Originalidade: 1156441 120913 1247